
 

 

Casa di Riposo “Giovanelli” 
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

 

Verbale di deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 12/2021 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO PROGRAMMATICO, DEL BILANCIO 

PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2022-2024 E DEL BUDGET PER 

L’ESERCIZIO 2022 

 
 
 
L’anno Duemilaventuno addì Ventotto del mese di Dicembre alle ore 17.30, nella sala delle riunioni, 

convocato dal Presidente, con avvisi recapitati ai singoli componenti in carica, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

 Presente Assente 

 Giustificato Ingiustificato 

Canal Diego x   

Dallio Luciano x   

Dalpalù Silvana x   

Deflorian Clemente x   

Vanzo Milena x   

Varesco Mario x   

Zanonon Gianni x   

 

 

Assiste il Segretario dott.sa Roberta Bragagna, dipendente dell’Ente. 

E’ presente il Revisore dei conti dott. Giorgio Zorzi 

 

Il Presidente Canal Diego, assume la presidenza e constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta, ed invita il Consiglio di Amministrazione a deliberare sull’oggetto suindicato. 

 

 



Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 12/2021 

Seduta del 28/12/2021 

 
 
OGGETTO: approvazione del piano programmatico, del bilancio pluriennale per il triennio 2022-

2024 e del budget per l’esercizio 2022. 

 
Il Presidente ricorda al Consiglio di Amministrazione che l’art.40 della L.R. 7/2005 prevede che “Le aziende 

predispongono entro il 31 dicembre di ogni anno un documento di programmazione economica di durata 

triennale ed un bilancio preventivo annuale (budget)”. 

Il Presidente informa altresì che la Giunta della Provincia Autonoma di Trento ha adottato lo scorso /12/2021  

delibera n. 2230, approvando le Direttive per l’assistenza a favore degli ospiti in R.S.A. per l’anno 2022 

Il Presidente ricorda con deliberazione n. 2187 dd. 22/12/2020 la Giunta provinciale ha approvato le 

“Direttive  triennali 2021-2023 per le Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona che gestiscono RSA  per il 

conseguimento degli obblighi previsti all’art. 79 dello Statuto e per la razionalizzazione e qualificazione 

delle spese” 

 

Il Presidente dà quindi lettura della bozza di piano programmatico per il triennio 2022 – 2024, che sconta 

l’incertezza diffusa, dettata dal trascinarsi dell’emergenza Covid e dalla grave carenza di personale 

infermieristico. 

Il Presidente ricorda la trattativa con la Provincia Autonoma di Trento per la cessione della storica sede di 

Via Giovanelli n. 12 che ad oggi non vede alcuna proposta concreta per gli Amministratori dell’Ente. 

 

I L  C O N S I G L I O  D I  A M M I N I S T R A Z I O N E  

 

SENTITA la relazione del Presidente; 

VISTA la bozza di piano programmatico predisposto dal Presidente; 

VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti della A.P.S.P. Casa di Riposo “Giovanelli” dott. Giorgio 

Zorzi a seguito dell’incontro con la Direzione dell’Ente in data 28/12/2020, agli atti presso gli uffici 

amministrativi; 

CONSIDERATO che quanto in esso contenuto è pienamente condivisibile; 

RAVVISATA quindi la necessità di fissare gli obiettivi per  l’anno 2022, così come indicato nel piano 

programmatico; 

VISTO lo Statuto della Casa di Riposo; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21/09/2005 e ss.mm.,  “Nuovo ordinamento delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza - Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona”, coordinata con L.R. n. 9 del 8 settembre 2016; 

VISTO il D.P.G.R. n. 4/L del 13/04/2006 “Approvazione del Regolamento di esecuzione concernente la 

contabilità delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona ai sensi del Titolo III della L.R. 21 settembre 

2005, n. 7” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.377 dd. 15/12/2006 concernente i tempi di applicazione 

alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona del sistema di contabilità definito ai sensi del Titolo III della 

L.R. 21 settembre 2005, n. 7 e ss.mm.  e approvazione dei relativi modelli contabili; 

VISTO il D.P.G.R. n. 10/L del 08/10/2008 “Ulteriori modifiche al Regolamento di esecuzione concernente 

la contabilità delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona ai sensi del Titolo III della L.R. 21 settembre 

2005, n. 7” e ss.mm.; 

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2230di data 16/12/2021 concernente le “Direttive per 

l’assistenza sanitaria ed assistenziale a rilievo sanitario nelle Residenze Sanitarie e Assistenziali (RSA) 

pubbliche e private a sede territoriale ed ospedaliera del Servizio sanitario provinciale (SSP) per l’anno 

2022 e relativo finanziamento”; 

 

VERIFICATO che le Direttive, in riferimento alla retta alberghiera, di cui alla sopra citata deliberazione n. 

2230 hanno  definito quanto segue: “ gli Enti gestori che hanno una retta alberghiera base 2021 inferiore 

alla media ponderata della retta alberghiera base 2021(48,8) possono adeguare l’importo della retta 

applicando l’indice dei prezzi al consumo utilizzato dall’ISTAT per le rivalutazioni monetarie (FOI) pari al 

3% purchè la retta non superi la media ponderata 2021 aumentata di 1,00 euro (49,08)”” 

DATO ATTO che la retta fissata dalla Casa di Riposo “Giovanelli” nell’anno 2021, è pari ad euro 47,50 euro 

giornalieri; 

VALUTATO necessario, dato il tasso di inflazione presente aumentare la retta alberghiera di 1,00 euro fino 

al raggiungimento dell’importo di euro  pari ad euro 48,50 



 

DATO ATTO che la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 2230 dd. 16/12/2021 prevede tra le altre cose  

 

DATO ATTO che le Direttive sospendono  

quanto previsto dalla delibera della Giunta provinciale n. 520 dd. 24/04/2020 avente ad oggetto 

“Disposizioni in merito alle strutture sociosanitarie area anziani (RSA e Centri diurni) a seguito 

dell'emergenza Coronavirus” dove tra le altre cose veniva previsto al punto  2.1 veniva previsto il 

finanziamento i il finanziamento non più a presenza effettiva, ma in base alle presenze medie registrate nel 

mese di febbraio “  

DATO ATTO che le Direttive per il, 2022 prevedendo che la tariffa giornaliera (più oneri fiscali se dovuti) 

viene riconosciuta per ciascun posto letto in base all’effettiva occupazione (da intendersi posto letto occupato 

anche in casi di temporanea assenza con mantenimento del posto letto). 

DATO ATTO che tenuto conto della necessità di servare stanza di isolamento (circolare del Dipartimento 

Salute e politiche sociali del 5 marzo 2021 prot. n. 158956, le Direttive 2022 prevedono che saranno 

remunerati vuoto per pieno:  1 posto letto nel caso di struttura con dotazione di posti letto (RSA/casa di 

soggiorno) fino a 80, 2 posti letto nel caso di struttura con dotazione di posti (RSA/casa di soggiorno) 

superiore a 80 

 

VISTO il progetto di bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024 predisposto dal Presidente e constatato 

che lo stesso corrisponde a quanto previsto nel piano programmatico; 

VISTO in particolare il bilancio di previsione per l’anno 2022;  

DATO ATTO che ad oggi la presenza di Ospiti nella nostra struttura è ari a 58 (n. 57 posti letto 

convenzionati e n. 1 posto letto privato) per tutto quanto descritto nel piano programmatico; 

RICORDATE  le comunicazioni inviate in Assessorato, ai competenti uffici Provinciali e di A.P.S.S. dove 

veniva puntualmente descritta la situazione del nostro Ente e che qui si intendono integralmente richiamate:  

 

- 19/07/2021 prot.n. 2128 (inviata all’attenzione dell’Assessore alla Salute e del Dipartimento Salute e 

Politiche Sociali della Provincia Autonoma di Trento); 

- 09/09/2021 prot. n. 3014 (inviata all’attenzione del Dipartimento Salute e Politiche Sociali della 

Provincia Autonoma di Trento)  

- 22/09/2021 prot. n. 3149 (inviata all’attenzione del Dipartimento Salute e Politiche Sociali della 

Provincia Autonoma di Trento). 

- 29/09/2021 prot. n. 3246 (inviata all’attenzione dell’Assessore alla Salute e del Dipartimento Salute 

e Politiche Sociali della Provincia Autonoma di Trento, alla Direttore dell’ Integrazione socio 

sanitaria  della Azienda Provinciale per i servizi Sanitari, al dott. Enrico Nava della Azienda 

Provinciale per i servizi Sanitari e ad UPIPA)  
- -16/12/2021 prot. n. 4149 inviata all’attenzione dell’Assessore alla Salute e del Dipartimento Salute 

e Politiche Sociali della Provincia Autonoma di Trento, alla Direttore dell’ Integrazione socio 

sanitaria  della Azienda Provinciale per i servizi Sanitari, al dott. Enrico Nava della Azienda 

Provinciale per i servizi Sanitari e ad UPIPA). 
 

CONSTATATO che il budget per l’anno 2022 chiude in perdita  per tutto quanto finora esposto e dettagliato 

nella bozza di  piano programmatico sopraccitata; 

CONSIDERATO altresì che l’incertezza del contesto non permette di avere sufficienti  certezze per 

dichiarare che per gli anni 2023 e 2024 sarà possibile mantenere lo stesso livello di servizi e di assistenza ad 

invarianza di finanziamento; 

ACQUISITO il parere contabile favorevole del Direttore, ex art. 9, comma 4, della L.R. 21/09/2005, n.7; 

ACQUISITO il parere tecnico-amministrativo favorevole del Direttore, ex art. 9, comma 4, della L.R. 

21/09/2005, n.7; 

 

dopo esauriente discussione, ad unanimità di voti favorevoli (votanti tutti i presenti) espressi nelle forme di 

legge e proclamati dal Presidente; 

 

 
D E L I B E R A  

 

1. di approvare il piano programmatico per il triennio 2022 – 2024 che per quanto non materialmente 

allegato al presente provvedimento ne costituisce comunque parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare il bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024 che per quanto non materialmente 



allegato al presente provvedimento ne costituisce comunque parte integrante e sostanziale, dando atto 

che lo stesso si chiude in perdita per il 2022; 

3. di approvare il budget per l’esercizio 2022 che per quanto non materialmente allegato al presente 

provvedimento ne costituisce comunque parte integrante e sostanziale; 

4. di dichiarare che la presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità da parte 

della Giunta Provinciale di Trento, giusto il disposto di cui all’art.19 della L.R. 7/2005; 

5. di dare evidenza, ai sensi dell’art.5 della L.R. 31/07/1993 n.13, che avverso il presente provvedimento 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

− ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato  1)  

del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104 ovvero, in alternativa 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24/11/1971 n. 1199. 

Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 

procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse 

connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 comma 5 dell’allegato 1) del D.Lgs. 

02/07/2010, n.104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto 

entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

* * * * *  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

I membri del Consiglio il Presidente  

 (Canal Diego) 
 

(Dallio Luciano) 
 

(Dalpalù Silvana) 

 

(Deflorian Clemente) 
 

(Vanzo Milena) 
 il Segretario 
(Varesco Mario) (Roberta Bragagna) 
 

(Zanon Gianni) 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI TRASMISSIONE ALLA GIUNTA PROVINCIALE 

 
Copia della presente deliberazione è in corso di pubblicazione / stata pubblicata all'albo dell'Ente dal 

_________________ al __________________ per dieci giorni consecutivi senza opposizioni. 
TESERO, il Segretario (Roberta Bragagna) 
 

 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa alla Giunta Provinciale per il controllo in data 

_________________ prot.n.________, ai sensi degli artt. 19 e 20 della L.R. 21/09/2005, n.7. 
TESERO, il Segretario (Roberta Bragagna) 
 

 

Copia della presente deliberazione non è stata trasmessa alla Giunta Provinciale, in quanto non rientrante nelle 

fattispecie di cui all’art.19 della L.R. 21/09/2005, n.7. 
TESERO, il Segretario (Roberta Bragagna) 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.20 della 

L.R. 21/09/2005, n.7. 
 

TESERO, il Segretario (Roberta Bragagna) 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata esaminata favorevolmente dalla Giunta Provinciale di Trento 

nella seduta del _______________sub._____________, non riscontrando vizi di legittimità (vedi comunicazione 

PAT del ______________ prot. n.___________) 
 

TESERO, il Segretario (Roberta Bragagna) 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi dell’art. 20 della 

L.R. 21/09/2005, n.7. 
 

TESERO, il Segretario (Roberta Bragagna) 
 

 

 


